SCOPUS 2869 37 5 3009 

TOTAL DE ESTUDOS SELECIONADOS 3759 

Fonte: Elaborador pelo autor 

No Quadro 2, foi apresentado dados por base científica, total de estudos na database 

CAPES, com um total de 750 (setecentos e cinquenta) estudos selecionados e 3009 (três 

mil e nove) estudos selecionados pela database SCOPUS. Totalizando 3759 (três mil, 

setecentos e cinquenta e nove) estudos, que serão selecionados a partir dos critérios de 

inclusão e exclusão. 

3.2. Critérios de inclusão e exclusão 

Além disso, para obter o estado da arte na pesquisa, os seguintes critérios foram 

considerados para a seleção de artigos, conforme ilustra o Quadro 3.